
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 150/2019  
OGGETTO: Conferimento incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica comprensiva di 

prove relativa alla sanatoria muri in c.a. del campo sportivo sito in località Torretta – CIG 

Z8029FC667.  

L’anno duemiladiciannove addì 07 del mese di ottobre in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le 

funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della 

gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 dell’8.05.2014, è stato dato atto d’indirizzo al Responsabile del servizio 

del Territorio e Servizio Polizia Municipale, affinché provveda, con estrema sollecitudine a mettere in atto ogni 

iniziativa volta alla realizzazione dell’opera di cui all’oggetto; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 16.03.2017 è stato dato atto d’indirizzo per il conferimento incarico 

di collaudatore statico e tecnico amministrativo per la redazione stato di consistenza dei lavori di un impianto sportivo 

polivalente in località Torretta di questo Comune; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 37/2017 del 22/03/2017 con la quale, in esecuzione alla delibera di giunta 

36/2017, è stato conferito all’Ing. Pasquale Romano Mazza l’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo per la 

redazione stato di consistenza dei lavori del centro sportivo in oggetto; 

Considerato che a seguito di vari incontri e sopralluoghi tra Progettista e DL, Collaudatore, RUP, Impresa appaltatrice ed 

amministratori, si è constata la necessità di procedere innanzitutto alla sanatoria dei muri in c.a. realizzati in difformità al 

progetto esecutivo; 

Rilevato che il progettista e Direttore dei Lavori Ing. Franco Sacchinello iscritto al n. 188 dell’ordine degli ingg. di Vigo 

Valentia, con nota acquisita in atti al prot. 3630 del 09/07/2019 ha precisato che per il seguito dell’Iter necessario alla sanatoria 

dei muri in c.a. e per il completamento delle strutture in c.a., necessità acquisire lo studio Geologico e Geotecnico nel rispetto 

delle NCT 2018; 

Considerato quindi che necessita procedere al conferimento incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica 

comprensiva di prove relativa alla sanatoria muri in c.a. del campo sportivo sito in località Torretta; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico per Indagini geologiche e Redazione della Relazione Geologica, 

Geotecnica e sulla pericolosità sismica ad un professionista esterno, al fine di dare attuazione all’intervento di cui sopra;  

Dato atto che l'art. 36 comma 1, del citato codice, testualmente recita: 

"L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 3. avvengono nel 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese"; che il comma 2 del richiamato articolo 

recita:Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 3 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 3, 

secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all'articolo 3. per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti.  

Atteso che l'affidamento complessivo dei lavori di cui in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato pertanto la necessità e l’urgenza di dover provvedere in merito, nonché la necessità di avvalersi della facoltà di 

operare secondo quanto previsto dal sopra citato art. 36 comma 2 del D. Lgs N. 50/2016, mediante affidamento diretto, 

avvalendosi, per l’individuazione della ditta fornitrice, della sezione “Albo fornitori” della Centrale di Committenza Asmel 

Consortile scarl; 

Vista il preventivo acquisita agli atti di questo Ente con la quale il Dr. Geologo Curatola Marilina con studio in Via Luigi De 

Franco n. 19, - Cosenza C.F. CRTMLN90L70D086V, a seguito di richiesta a mezzo PEC - Prot. N. 3993 C_h785 del 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035


25.07.2019 ha presentato un preventivo per € 2.908,00, precisato che a seguito di trattativa diretta il professionista si è 

dichiarato disponibile ad effettuare il servizio indicato in oggetto per l’importo di Euro 2.000,00 onnicomprensivi di tutte 

le spese accessorie; 

Ritenuto di dover affidare la prestazione di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. n. 36 comma 2 del D. Lgs 

N. 50/2016 al libero professionista Dr. Geologo Curatola Marilina con studio in Via Luigi De Franco n. 19, - Cosenza C.F. 

CRTMLN90L70D086V, la quale tra l’altro possiede l’attrezzatura adeguata ed è qualificata ad effettuare i suddetti lavori, per 

l’importo di Euro 2.000,00 onnicomprensivo di tutte le spese accessorie; 

Ritenuta l’offerta proposta meritevole di approvazione, per la congruità del prezzo praticato;  

Ribadito che per l’individuazione del contraente si è fatto ricorso ai servizi della Centrale di Committenza Asmel consortile 

Scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” gestita dalla stessa; 

Visto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) cui la presente si riferisce è il seguente: CIG.N. Z8029FC667; 

Visto che al finanziamento della spesa relativa si farà fronte mediante imputazione sul Cap. 4270, misura 06, programma 

01 titolo II, macroaggregato 02 del bilancio 2019; 

Dato inoltre atto che per il libero professionista Dr. Geologo Curatola Marilina con studio in Via Luigi De Franco n. 19, - 

Cosenza C.F. CRTMLN90L70D086V, dalle certificazioni esistenti in atti, si può sicuramente affermare la stessa è in possesso 

dei requisiti di ordine generale previste dal nuovo codice degli appalti; 

Ritenuto di dover affidare detto incarico al libero professionista Dr. Geologo Curatola Marilina, la quale per come si evince 

dal relativo “curricula” possiede la specializzazione richiesta; 

Precisato inoltre che per gli adempimenti di cui all’art. 100 del D. lgs 159/2011 e s.m.i., per il succitato professionista tramite 

la B.D.N.A. è stata effettuata richiesta d’informazione antimafia con prot. PR_CSUTG_Ingresso_0091099_20191003, e 

pertanto si può procedere con l’affidamento dell’incarico di che trattasi sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 comma 

3 del richiamato D. Lgs 159/2011; 

Visto lo schema di convenzione disciplinante il tipo d’incarico, che anche se non materialmente allegato costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, in conformità a quanto indicato nel dispositivo che segue; 

 Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 39 del 23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato 

con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 

Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

Visti:  

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

               DETERMINA 

di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1)  di affidare al libero professionista Geologo Curatola Marilina con studio in Via Luigi De Franco n. 19, - Cosenza C.F. 

CRTMLN90L70D086V, dei iscritto all’Ordine Geologi della Regione Calabria con il n. 1263, l’incarico per la redazione 

della relazione geologica e geotecnica comprensiva di prove relativa alla sanatoria muri in c.a. del campo sportivo sito in 

località Torretta “, per l’importo di Euro 2.000,00 onnicomprensivo di tutte le spese accessorie alle condizioni tutte 

contenute nell’unito schema di convenzione; 

2)  di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune e il professionista, che anche se non 

materialmente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3)   di prendere atto, anche ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 che l’intervento è soggetto 

al seguente codice, che dovrà essere riportato in ogni atto di liquidazione: CIG N. Z8029FC667; 

4)  di precisare che: 

 il professionista è tenuto al rispetto delle norme di cui alla citata legge, sia per la comunicazione a questa 

Amministrazione del conto dedicato, che delle altre forme di controllo in esso previste; 

 il presente incarico è affidato sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 comma 3 del richiamato D. Lgs 

159/2011; 

5)  di dare atto che, in conformità a quanto sopra, e per i motivi di cui in premessa, per la individuazione del contraente è stata 

applicata la procedura dell’affidamento diretto al libero professionista Dr. Geologo Curatola Marilina, per il tramite della 

Centrale di Committenza Asmel consortile Scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” gestita dalla stessa sulla 

piattaforma Asmecomm; 



6. di dare atto che: 

 che la spesa di cui sopra trova imputazione sul capitolo 4270, misura 06, programma 01 titolo II, 

macroaggregato 02 del bilancio 2019; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

8. di dare inoltre atto che: 

 la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 

presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale 

dell’Ente link www.comune.sancalogero.vv.it; 

9. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 

                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                    Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PAREREDIREGOLARITÀTECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto. 

San Calogero lì 07/10/2019   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

 

San Calogero, lì 07/10/2019 

 

     Il Responsabile di Area 

           Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni QUINDICI   

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì 09/10/2019   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì   

  Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

